
 
 

GIUNTA REGIONALE 
ITER n. 20414/24 

 

DETERMINAZIONE N. DPD019/302 DEL  20/11/2024 

 

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO             PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA  

 

UFFICIO                SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO 

  

OGGETTO Regolamento UE n. 2115/21 art. 71 - PSP 2023/2027, approvato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione in data 02.12.2022. Complemento dello Sviluppo 

Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR 586 del 18.10.2022) – 

Intervento: SRA 18 - ACA 18 - Impegni in Apicoltura - Modalità di controllo NON 

SIGC – Bando approvato con Determinazione DPD019/174 del 30/11/2023, e 

ss.mm.ii., approvate con DPD019/181 del 06/12/2023. Revoca determinazione 

DPD019/232 del 10/09/2024 recante concessione contributo Società Agricola 

Carfagnini Agricoltura ss.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo 

Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022, che integra 

il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione 

e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica i Regolamenti (UE) 1308/2013, recante organizzazione comune dei 

mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012, sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, (UE) n. 251/2014, concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 

l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati, 



e (UE) n. 228/2013, recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni 

ultra periferiche dell’Unione; 

- Il Regolamento 2021/2289, di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- la DGR n. 230 del 28.4.2020, “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-

2027. Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato”, con la quale, tra l’altro, 

è stata formalizzata la costituzione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, 

ai fini della partecipazione all’elaborazione dei documenti di strategia e di programmazione 

con riferimento al sistema agricolo e rurale per il settennio 2021/2027; 

- la DGR 586 del 18/10/2022 - Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo 

Rurale 2023-2027, avente ad oggetto “Regolamento (UE) del Parlamento europeo. 

Complemento di Programmazione Abruzzo per lo sviluppo Rurale 2023-2027. Approvazione 

versione preliminare (settembre 2022)”, emanata sulla base PSN nazionale trasmesso alla 

Commissione nel dicembre 2021; 

 

VISTE altresì le Determinazioni dirigenziali: 

- DPD019/174 del 30/11/2023, che ha disposto l’approvazione del bando per l’attivazione 

dell’intervento “SRA - ACA18 - Impegni per l’apicoltura (Art.70 Reg. UE 2115/2021) - 

Modalità di controllo NON SIGC” (di seguito SRA18) della Programmazione dello Sviluppo 

Rurale 2023/2027 per l’annualità 2023, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 (euro un 

milione/00) e le ss.mm.ii approvate con DPD019/181 del 06/12/2023; 

- DPD019/173 del 15/07/2024, concernente l’approvazione delle graduatorie regionali delle 

domande ammissibili al finanziamento e di quelle non ammissibili dell’intervento SRA 18, 

per l’importo complessivo di € 386.750,00, come da allegati: 1: “Azione 1): apicoltori 

stanziali ammissibili”, 2: “Azione 2): apicoltori nomadisti ammissibili” e 3: “Azione 2): 

apicoltori nomadisti inammissibili”; 

- DPD019/232 del 10/09/2024, con la quale è stato concesso alla Società Agricola Carfagnini 

Agricoltura ss - P.IVA 02005750662 il contributo di euro 9.250,00 ai sensi dell’Intervento 

SRA 18 – annualità 2023 - domanda di sostegno n. 44830000061 e domanda di rettifica n. 

44830001283;  

 

TENUTO CONTO che con propria Determinazione DPD019/192 del 20/08/2024, è stato approvato 

un ulteriore Bando per l’attivazione dell’intervento SRA18 - impegni per l’apicoltura (Art. 70 

Reg. UE 2115/2021) della Programmazione dello Sviluppo Rurale 2023/2027 per l’annualità 

2024 -, che ha reso disponibili le economie derivanti dalla chiusura del primo bando, approvato 

con la predetta DPD019/267/2023, per la somma complessiva di € 613.250,00; 

CONSIDERATO che il bando approvato con DPD019/192/2024, all’art. 6, “Beneficiari” ha previsto 

la possibilità di presentare domanda di sostegno per l’annualità 2024 anche da parte di coloro 

che avevano inoltrato domanda errata ai sensi del primo bando per l’annualità 2023, previa 

rinuncia alla medesima; 

DATO ATTO che la ditta Società Agricola Carfagnini Agricoltura ss - P.IVA 02005750662 - ha 

presentato domanda di sostegno n. 44830020408 ai sensi del secondo bando, comunicando con 

nota via pec del 03/09/2024, acquisita in pari data al prot. RA0344799/24, la definitiva rinuncia 



alla domanda di sostegno n. 44830000061, e successiva rettifica n. 44830001283, presentata ai 

sensi del primo bando emanato; 

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere alla revoca del contributo di euro 9.250,00 

concesso con Determinazione DPD019/232 del 10/09/2024 e a dichiarare la Società Agricola 

Carfagnini Agricoltura ss - P.IVA 02005750662 definitivamente decaduta dai benefici di cui al 

Bando per l’intervento SRA18 approvato con Determinazione DPD019/174 del 30/11/2023; 

VISTA la legge regionale n. 77/99, ed in particolare l’art. 5; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 

1. di revocare il contributo di euro 9.250,00, concesso con Determinazione DPD019/232 del 

10/09/2024 in favore della ditta Società Agricola Carfagnini Agricoltura ss - P.IVA 

02005750662, ai sensi dell’Intervento SRA 18 – annualità 2023, e di dichiarare la medesima 

ditta definitivamente decaduta dai benefici di cui al Bando per l’intervento SRA18, approvato 

con Determinazione DPD019/174 del 30/11/2023; 

2. di trasmettere il presente provvedimento a mezzo pec alla ditta Società Agricola Carfagnini 

Agricoltura ss; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Amministrazione Trasparente, nella 

sezione “Provvedimento attributivo di vantaggi economici” come allegato della 

Determinazione DPD019/232 del 10/09/2024; 

4. di dare atto che, avverso il presente atto, sono ammessi reclami e ricorsi secondo le modalità 

riportate dall’art. 24 del bando. 

 

 

 

L’Estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Tec. Al Valerio Colasante     Dott.ssa Carla Di Lemme 

   (firmato elettronicamente)        (firmato elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio 

  Dr. Carlo MAGGITTI 

(firmato digitalmente) 

   

 

 

 


